№ 1-82/2025

УИД 91RS0008-01-2025-000303-30

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Джанкой 19 марта 2025 года 

Джанкойский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Николаевой Е.П., 

при секретаре Гурарий А.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Онищука А.Н., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Туровской Р.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, официально трудоустроенного стрелком охрана ЖДТ г. Джанкой, состоит на воинском учёте, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, умышленно и осознанно, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, незаконно проник в жилое помещение летней кухни, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, откуда 

<

данные изъяты> похитил сумку, выполненную из материала черного цвета, материальной ценности которая для Потерпевший №1 не представляет, в которой находились следующие предметы: наличные денежные средства в сумме 1 000 рублей, а также паспорт гражданина РФ выданный на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Федеральной Миграционной службой код подразделения 900-003, обложка коричневого цвета на паспорт гражданина РФ, удостоверение о праве на меры социальной поддержки выданный на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, выданное на имя Потерпевший №1, №, палитра помад для губ «Loreal color riche la palette», флакон духов «Afnan violet bouquet» в металлическом флаконе объемом 10 мл, очки в металлической оправе, гигиеническую помаду «Beaty Care», женскую косметичку, медицинские лекарства: один пакет «Антимакс», блистер, содержащий таблетки «Спазмалгон», металлическая туба содержащая мазь «Диклофенак-Акос», банковская карта банка РНКБ (ПАО) №, открытая на имя Потерпевший №1, банковская карта банка РНКБ (ПАО) №, открытая на имя Потерпевший №1, которые для последней материальной ценности не представляют, а также кошелек выполненный из материала коричневого цвета, стоимостью 500 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 1300 рублей.

После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылось, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1, материальный ущерб на общую сумму 2 800 рублей.

ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), при следующих обстоятельствах.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, умышленно и осознанно, путем свободного доступа, находясь в жилом помещении летней кухни, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, откуда 

<

данные изъяты> похитил находящуюся в сумке выполненные из материала черного цвета банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), №, выданной к банковскому счету №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, держателем которой и собственником денежных средств на счету является последняя. Зная о том, что похищенная банковская карта ему не принадлежит, осознавая, что на банковском счете, привязанном к вышеуказанной банковской карте могут находиться денежные средства, у ФИО2 внезапно возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета. 

После чего, ФИО2, действуя умышленно и осознанно, из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, Потерпевший №1, и осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба владельцу банковской карты и банковского счета, направился в магазин «Кефир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя единый преступный умысел, путем бесконтактного расчёта банковской картой, на которой находились денежные средства Потерпевший №1 оплатил покупки неустановленных в ходе предварительного следствия товаров: ДД.ММ.ГГГГ в 19:02 часов на сумму 55 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:02 часов на сумму 274 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:04 часов на сумму 213 рублей, а всего на 1091 рубль.

После этого, ФИО2 товаром, купленным на денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на счету принадлежащей последнему банковской карте, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО2 своими преступными действиями причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1091 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией преступлений, подтвердил обстоятельства, при которых ему вменяется совершение преступления. В содеянном чистосердечно раскаивается, уверяет суд, что такого больше не повторит, принес извинения потерпевшей в судебном заседании. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании пояснила, что она была на работе. После работы вечером, она приехав на автобусе к остановке «Танк» пошла домой, при ней была сумка с личными вещами. Придя домой, она положила сумку на стул возле входной двери в летней кухне, а сама вышла в жилой дом. Когда вернулась пропажу сумки сразу не заметила. После того как на её телефон начали приходить смс-ки о покупках она поняла что сумку похитили. Ущерб ей возмещен полностью, просила назначить наказание на усмотрение суда.

Помимо признательных показаний самого подсудимого, его виновность в инкриминируемых ему преступлениях полностью подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Так, вина подсудимого по факту преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается: 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьёй 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственном действии-проверка показаний на месте. С сотрудниками полиции находился ранее неизвестный мужчина, который представился как ФИО2, который дал свое согласие на участие в следственном действии с его участием, и сообщил, что готов показать и рассказать о совершенных преступлениях. Перед началом следственного действия ему и другим участникам следственного дейтсвия были разъяснены права. После чего все участники следственного действия в том числе и он направились на служебном автомобиле по указанию ФИО2 на 

<

адрес>, ФИО2 находясь напротив 

<

адрес>, указал на вышеуказанный дом и пояснил, что около 18:30 часов ДД.ММ.ГГГГ увидел, что женщина заходит в калитку, ведущую на территорию дома в руках у нее была женская сумка, которую он решил похитить, дождавшись пока женина выйдет из одного дома и направится в другой, расположенный на одной территории. Он зашел на территорию двора, зашел в летнюю кухню и взял сумку, находящуюся га мебельном крыльце и выбежал из территории двора. После чего, пошел по месту проживания, где открыл сумку достал кошелек из которого достал денежные средства в размере 1300 рублей, а также из кошелька достал 2 банковские карты ПАО «РНКБ» и положил в карман брюк, а с большого кармана женской сумки достал 1000 рублей, и положил в карман брюк. После чего, направился в магазин «Кефир», расположенный по 

<

адрес>, где осуществил покупки питания, похищенной банковской картой на общую сумму 1091 рулей (том № 1 л.д.225-228);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьёй 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственном действии- с участием обвиняемого ФИО2, который дал свое согласие на участие в следственном действии с его участием, и сообщил, что готов показать и рассказать о совершенных преступлениях. Перед началом следственного действия ему и другим участникам были разъяснены права. После чего, все участники следственного действия направились на служебном автомобиле по указанию ФИО2 на 

<

адрес>. ФИО2 находясь вблизи 

<

адрес>, указал на дом, и пояснил, что около 18:30 часов ДД.ММ.ГГГГ увидел, что женщина заходит в калитку, ведущую на территорию дома, в руках у нее была женская сумка, которую он решил похитить, дождавшись женщина откроет калитку и зайдет в дом, после чего, он наблюдал через забор за действиями женщины, она зашла в один дом, спустя минут 5, вышла и направилась другой дом, расположен на этом на и территории он быстро зашел на территорию двора через калитку, прошел в летную кухню и взял сумку, которая лежала на кресле и быстро вышел из помещения летней кухни и вышел через калитку и направился по месту жительства, где открыл сумку и достал кошелек из которого достал денежные средства в размере 1300 рублей, а также из кошелька достал 2 банковские карты ПАО «РНКБ» и положил в карман брюк надетых на нем, а с большого кармана похищенной сумки достал 1000 рублей, и также положил в карман брюк. После чего направился в магазин «Кефир», расположенный по 

<

адрес>, где осуществил покупки продуктов питания похищенной банковской картой на общую сумму 1091 рублей (том № 1 л.д.221-224);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьёй 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что с 2024 года состоит в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Джанкойский». Им была проведена проверка по заявлению Потерпевший №1 которая в своем заявлении Потерпевший №1 просит принять меры к неизвестному лицу, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:30 часов до 18:40 часов путем свободного доступа, незаконно проникло в принадлежащее ей жилое помещение летней кухни, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со стула 

<

данные изъяты> похитило принадлежащую последней сумку черного цвета, в которой находилось: паспорт гражданина РФ, денежные средства в размере 1000 рублей, СНИЛС, банковская карта РНКБ Банк (ПАО), кошелек коричневого цвета, стоимостью 500 рублей в котором находились денежные средства в размере 700 рублей, пенсионное удостоверение и социальная карта, общая сумма ущерба составила 2200 рублей. В ходе проведения мероприятий, направленных на установление лица, совершившего указанное преступление, было установлено, что данное преступление совершил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который добровольно без оказания на него физического и морального воздействия написал явку с повинной, в которой пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 18:30 часов он находился вблизи 

<

адрес>, и совершил хищение из домовладения 

<

адрес>, женской сумки, в которой находились денежные средства в размере 1700 рублей, две банковские карты ПАО «РНКБ», а также в данной сумке находилась сумка и документы. Похищенным распорядился по своему усмотрению. Так же в ходе рассмотрения материала проверки в адрес МО МВД Росси «Джанкойский» от Потерпевший №1 поступила выписка о движении денежных средств по ее банковскому счету, согласно которой было установлено, что неизвестным лицом, после совершения б хищения банковской карты, с ее банковского счеты были совершены покупки бесконтактным способом в продуктовом магазине «Кефир», расположенном по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1091 рублей. В ходе проведения мероприятий, направленных на установление лица, совершившего указанное преступление, было установлено, что данное преступление совершил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> который добровольно без оказания на него физического и морального воздействия написал явку с повинной, в которой пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов находясь в магазине «Кефир», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил оплаты товара банковской картой РНКБ на сумму 1091 рублей, которую он обнаружил в ранее похищенной им сумке из жилища по адресу: 

<

адрес>. Какое-либо давление на ФИО2, не оказывалось, показания последний давал добровольно. После написания явки с повинной с ФИО2 направились по месту его проживания, по адресу: 

<

адрес> где с его разрешения был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 указал и показал, где спрятал похищенную женскую сумку с похищенными вещами, которые были в дальнейшем изъяты. После чего, с ФИО2 направились на участок местности, расположенный на расстоянии 4 метров от деревянного ограждения частного дома по адресу: 

<

адрес>. Находясь где, ФИО2 указал на водопроводный люк, куда выбросил банковские карты ПАО «РНКБ» похищенные им ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д.120-122); 

- заявлением о преступлении Потерпевший №1 зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Джанкойский» № от ДД.ММ.ГГГГ, которая просит принять меры к неизвестному лицу, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:30 часов до 18:40 часов путем свободного доступа, незаконно проникло в принадлежащее ей жилое помещение летней кухни, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со стула 

<

данные изъяты> похитило принадлежащую ей женскую сумку черного цвета, в которой находилось: паспорт гражданина РФ СНИЛС, банковская карта РНКБ Банк ПАО, кошелек коричневого цвета, который оценивает в 500 рублей, в котором находились денежные средства в размере 700 рублей, пенсионное удостоверение и социальная карта. Сумма ущерба составила 2200 рублей (том № 1 л.д.12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в соответствии с которым была осмотрена территория домовладения, расположенная по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д.15-22);

- заявлением о явке с повинной ФИО2 зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Джанкойский» № ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут, он находился вблизи 

<

адрес>, совершил хищение с жилища 

<

адрес>, женской сумки черного цвета, в которой находились денежные средства в размере 1700 рублей две банковские карточки ПАО Банк РНКБ, а также в данной сумке находилась косметичка, документы. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению (том № 1 л.д.31);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в соответствии с которым была осмотрена территория домовладения, расположенная по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д.53-63); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому у свидетеля Свидетель №3 была изъята банковская карта банка ПАО «РНКБ» №, а также банковская карта банка ПАО «РНКБ» №, паспорт гражданина РФ выданный на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Федеральной Миграционной службой код подразделения 900-003, обложка коричневого цвета на паспорт гражданина РФ, удостоверение о праве на меры социальной поддержки выданный на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, выданное на имя Потерпевший №1, №; палитру помад для губ «Loreal color riche la palette», флакон духов «Afnan violet bouquet» в металлическом флаконе объемом 10 мл., очки в металлической оправе, гигиеническую помаду «Beaty Care», женскую косметичку, медицинские лекарства: один пакет «Антимакс», блистер, содержащий таблетки «Спазмалгон», металлическая туба содержащая мазь «Диклофенак-Акос», женский коричневый кошелек, выполненный из кожи коричневого цвета, женская сумка черного цвета (том № 1 л.д.126-143);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены банковская карта банка ПАО «РНКБ» №, а также банковская карта банка ПАО «РНКБ» №, паспорт гражданина РФ выданный на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 2914 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Федеральной Миграционной службой код подразделения 900-003, обложка коричневого цвета на паспорт гражданина РФ, удостоверение о праве на меры социальной поддержки выданный на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, выданное на имя Потерпевший №1, №; палитру помад для губ «Loreal color riche la palette», флакон духов «Afnan violet bouquet» в металлическом флаконе объемом 10 мл., очки в металлической оправе, гигиеническую помаду «Beaty Care», женскую косметичку, медицинские лекарства: один пакет «Антимакс», блистер, содержащий таблетки «Спазмалгон», металлическая туба содержащая мазь «Диклофенак-Акос», женский коричневый кошелек, выполненный из кожи коричневого цвета, женская сумка черного цвета (том № л.д.144-162);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств по уголовному делу №, согласно которому банковская карта банка ПАО «РНКБ» №, а также банковская карта банка ПАО «РНКБ» №, паспорт гражданина РФ выданный на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Федеральной Миграционной службой код подразделения 900-003, обложка коричневого цвета на паспорт гражданина РФ, удостоверение о праве на меры социальной поддержки выданный на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, выданное на имя Потерпевший №1, №; палитру помад для губ «Loreal color riche la palette», флакон духов «Afnan violet bouquet» в металлическом флаконе объемом 10 мл., очки в металлической оправе, гигиеническую помаду «Beaty Care», женскую косметичку, медицинские лекарства: один пакет «Антимакс», блистер, содержащий таблетки «Спазмалгон», металлическая туба содержащая мазь «Диклофенак-Акос», женский коричневый кошелек, выполненный из кожи коричневого цвета, женская сумка черного цвета; – возращены на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1 (том № 1 л.д.163-165);

- сохранной распиской Потерпевший №1, согласно которой последняя получила на ответственное хранение банковскую карту банка ПАО «РНКБ» №, а также банковскую карта банку ПАО «РНКБ» №, паспорт гражданина РФ выданный на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Федеральной Миграционной службой код подразделения 900-003, обложка коричневого цвета на паспорт гражданина РФ, удостоверение о праве на меры социальной поддержки выданный на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, выданное на имя Потерпевший №1, №; палитру помад для губ «Loreal color riche la palette», флакон духов «Afnan violet bouquet» в металлическом флаконе объемом 10 мл., очки в металлической оправе, гигиеническую помаду «Beaty Care», женскую косметичку, медицинские лекарства: один пакет «Антимакс», блистер, содержащий таблетки «Спазмалгон», металлическая туба содержащая мазь «Диклофенак-Акос», женский коричневый кошелек, выполненный из кожи коричневого цвета, женская сумка черного цвета (том № 1 л.д. 169-170);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена картонная коробка, в которой согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится след подошвы обуви, изъятый на гипсовый слепок (том № 1 л.д.88-89);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому картонная коробка, в которой согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится след подошвы обуви, изъятый на гипсовый слепок- признана вещественным доказательством (том № 1 л.д.90);

- квитанцией от ДД.ММ.ГГГГ о помещении в камеру хранения МО МВД России «Джанкойский» картонный коробки, в которой согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится след подошвы обуви, изъятый на гипсовый слепок (том № 1 л.д.91);

- заявлением Потерпевший №1 в соответствии, с которым последняя заявляет, что причиненный ей материальный ущерб ФИО2 возместил в полном объеме (том № 1 л.д.119);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в соответствии с которым о подозреваемый рассказал об обстоятельствах совершенной кражи, имевшей место ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> похитил из жилого помещения летней кухни имущество, принадлежащее Потерпевший №1 (том № 1 л.д.210-220).

Вина подсудимого по факту преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается:

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьёй 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственном действии-проверка показаний на месте. С сотрудниками полиции находился ранее неизвестный мужчина, который представился как ФИО2, который дал свое согласие на участие в следственном действии с его участием, и сообщил, что готов показать и рассказать о совершенных преступлениях. Перед началом следственного действия ему и другим участникам следственного дейтсвия были разъяснены права. После чего все участники следственного действия в том числе и он направились на служебном автомобиле по указанию ФИО2 на 

<

адрес>, ФИО2 находясь напротив 

<

адрес>, указал на вышеуказанный дом и пояснил, что около 18:30 часов ДД.ММ.ГГГГ увидел, что женщина заходит в калитку, ведущую на территорию дома в руках у нее была женская сумка, которую он решил похитить, дождавшись пока женина выйдет из одного дома и направится в другой, расположенный на одной территории. Он зашел на территорию двора, зашел в летнюю кухню и взял сумку, находящуюся га мебельном крыльце и выбежал из территории двора. После чего, пошел по месту проживания, где открыл сумку достал кошелек из которого достал денежные средства в размере 1300 рублей, а также из кошелька достал 2 банковские карты ПАО «РНКБ» и положил в карман брюк, а с большого кармана женской сумки достал 1000 рублей, и положил в карман брюк. После чего, направился в магазин «Кефир», расположенный по 

<

адрес>, где осуществил покупки питания, похищенной банковской картой на общую сумму 1091 рулей (том № 1 л.д.225-228);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьёй 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственном действии- с участием обвиняемого ФИО2, который дал свое согласие на участие в следственном действии с его участием, и сообщил, что готов показать и рассказать о совершенных преступлениях. Перед началом следственного действия ему и другим участникам были разъяснены права. После чего, все участники следственного действия направились на служебном автомобиле по указанию ФИО2 на 

<

адрес>. ФИО2 находясь вблизи 

<

адрес>, указал на дом, и пояснил, что около 18:30 часов ДД.ММ.ГГГГ увидел, что женщина заходит в калитку, ведущую на территорию дома, в руках у нее была женская сумка, которую он решил похитить, дождавшись женщина откроет калитку и зайдет в дом, после чего, он наблюдал через забор за действиями женщины, она зашла в один дом, спустя минут 5, вышла и направилась другой дом, расположен на этом на и территории он быстро зашел на территорию двора через калитку, прошел в летную кухню и взял сумку, которая лежала на кресле и быстро вышел из помещения летней кухни и вышел через калитку и направился по месту жительства, где открыл сумку и достал кошелек из которого достал денежные средства в размере 1300 рублей, а также из кошелька достал 2 банковские карты ПАО «РНКБ» и положил в карман брюк надетых на нем, а с большого кармана похищенной сумки достал 1000 рублей, и также положил в карман брюк. После чего направился в магазин «Кефир», расположенный по 

<

адрес>, где осуществил покупки продуктов питания похищенной банковской картой на общую сумму 1091 рублей (том № 1 л.д.221-224);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьёй 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что с 2024 года состоит в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Джанкойский». Им была проведена проверка по заявлению Потерпевший №1 которая в своем заявлении Потерпевший №1 просит принять меры к неизвестному лицу, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:30 часов до 18:40 часов путем свободного доступа, незаконно проникло в принадлежащее ей жилое помещение летней кухни, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со стула 

<

данные изъяты> похитило принадлежащую последней сумку черного цвета, в которой находилось: паспорт гражданина РФ, денежные средства в размере 1000 рублей, СНИЛС, банковская карта РНКБ Банк (ПАО), кошелек коричневого цвета, стоимостью 500 рублей в котором находились денежные средства в размере 700 рублей, пенсионное удостоверение и социальная карта, общая сумма ущерба составила 2200 рублей. В ходе проведения мероприятий, направленных на установление лица, совершившего указанное преступление, было установлено, что данное преступление совершил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который добровольно без оказания на него физического и морального воздействия написал явку с повинной, в которой пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 18:30 часов он находился вблизи 

<

адрес>, и совершил хищение из домовладения 

<

адрес>, женской сумки, в которой находились денежные средства в размере 1700 рублей, две банковские карты ПАО «РНКБ», а также в данной сумке находилась сумка и документы. Похищенным распорядился по своему усмотрению. Так же в ходе рассмотрения материала проверки в адрес МО МВД Росси «Джанкойский» от Потерпевший №1 поступила выписка о движении денежных средств по ее банковскому счету, согласно которой было установлено, что неизвестным лицом, после совершения б хищения банковской карты, с ее банковского счеты были совершены покупки бесконтактным способом в продуктовом магазине «Кефир», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> на общую сумму 1091 рублей. В ходе проведения мероприятий, направленных на установление лица, совершившего указанное преступление, было установлено, что данное преступление совершил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который добровольно без оказания на него физического и морального воздействия написал явку с повинной, в которой пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов находясь в магазине «Кефир», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил оплаты товара банковской картой РНКБ на сумму 1091 рублей, которую он обнаружил в ранее похищенной им сумке из жилища по адресу: 

<

адрес>. Какое-либо давление на ФИО2, не оказывалось, показания последний давал добровольно. После написания явки с повинной с ФИО2 направились по месту его проживания, по адресу: 

<

адрес> где с его разрешения был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 указал и показал, где спрятал похищенную женскую сумку с похищенными вещами, которые были в дальнейшем изъяты. После чего, с ФИО2 направились на участок местности, расположенный на расстоянии 4 метров от деревянного ограждения частного дома по адресу: 

<

адрес>. Находясь где, ФИО2 указал на водопроводный люк, куда выбросил банковские карты ПАО «РНКБ» похищенные им ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д.120-122); 

- заявлением о преступлении Потерпевший №1 зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Джанкойский» № от ДД.ММ.ГГГГ, которая просит принять меры к неизвестному лицу, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:30 часов до 18:40 часов путем свободного доступа, незаконно проникло в принадлежащее ей жилое помещение летней кухни, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со стула 

<

данные изъяты> похитило принадлежащую ей женскую сумку черного цвета, в которой находилось: паспорт гражданина РФ СНИЛС, банковская карта РНКБ Банк ПАО, кошелек коричневого цвета, который оценивает в 500 рублей, в котором находились денежные средства в размере 700 рублей, пенсионное удостоверение и социальная карта. Сумма ущерба составила 2200 рублей (том № 1 л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в соответствии с которым была осмотрена территория домовладения, расположенная по адресу: 

<

адрес>, г. Джанкой, 

<

адрес> (том № л.д.15-22);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (том № 1 л.д.41);

- заявлением о явке с повинной ФИО2 зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Джанкойский» № ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут, он находился вблизи 

<

адрес>, совершил хищение с жилища 

<

адрес> женской сумки черного цвета, в которой находились денежные средства в размере 1700 рублей две банковские карточки ПАО Банк РНКБ, а также в данной сумке находилась косметичка, документы. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению (том № 1 л.д.48);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в соответствии с которым была осмотрена территория домовладения, расположенная по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д.53-63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в соответствии с которым была осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> (том № 1 л.д.64-70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в соответствии с которым была осмотрен магазин «Кефир», расположенный по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д.71-76);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому у свидетеля Свидетель №3 было изъяты банковская карта банка ПАО «РНКБ» №, а также банковская карта банка ПАО «РНКБ» №, паспорт гражданина РФ выданный на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Федеральной Миграционной службой код подразделения 900-003, обложка коричневого цвета на паспорт гражданина РФ, удостоверение о праве на меры социальной поддержки выданный на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, выданное на имя Потерпевший №1, №; палитру помад для губ «Loreal color riche la palette», флакон духов «Afnan violet bouquet» в металлическом флаконе объемом 10 мл., очки в металлической оправе, гигиеническую помаду «Beaty Care», женскую косметичку, медицинские лекарства: один пакет «Антимакс», блистер, содержащий таблетки «Спазмалгон», металлическая туба содержащая мазь «Диклофенак-Акос», женский коричневый кошелек, выполненный из кожи коричневого цвета, женская сумка черного цвета (том № 1 л.д.126-143);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены банковская карта банка ПАО «РНКБ» №, а также банковская карта банка ПАО «РНКБ» №, паспорт гражданина РФ выданный на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Федеральной Миграционной службой код подразделения 900-003, обложка коричневого цвета на паспорт гражданина РФ, удостоверение о праве на меры социальной поддержки выданный на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, выданное на имя Потерпевший №1, №; палитру помад для губ «Loreal color riche la palette», флакон духов «Afnan violet bouquet» в металлическом флаконе объемом 10 мл., очки в металлической оправе, гигиеническую помаду «Beaty Care», женскую косметичку, медицинские лекарства: один пакет «Антимакс», блистер, содержащий таблетки «Спазмалгон», металлическая туба содержащая мазь «Диклофенак-Акос», женский коричневый кошелек, выполненный из кожи коричневого цвета, женская сумка черного цвета (том № 1 л.д.144-162);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств по уголовному делу №, согласно которому банковская карта банка ПАО «РНКБ» №, а также банковская карта банка ПАО «РНКБ» №, паспорт гражданина РФ выданный на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Федеральной Миграционной службой код подразделения 900-003, обложка коричневого цвета на паспорт гражданина РФ, удостоверение о праве на меры социальной поддержки выданный на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, выданное на имя Потерпевший №1, N№; палитру помад для губ «Loreal color riche la palette», флакон духов «Afnan violet bouquet» в металлическом флаконе объемом 10 мл., очки в металлической оправе, гигиеническую помаду «Beaty Care», женскую косметичку, медицинские лекарства: один пакет «Антимакс», блистер, содержащий таблетки «Спазмалгон», металлическая туба содержащая мазь «Диклофенак-Акос», женский коричневый кошелек, выполненный из кожи коричневого цвета, женская сумка черного цвета; – возращены на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1 (том № 1 л.д.163-165);

- сохранной распиской Потерпевший №1, согласно которой последняя получила на ответственное хранение банковскую карту банка ПАО «РНКБ» №, а также банковскую карта банку ПАО «РНКБ» №, паспорт гражданина РФ выданный на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Федеральной Миграционной службой код подразделения 900-003, обложка коричневого цвета на паспорт гражданина РФ, удостоверение о праве на меры социальной поддержки выданный на имя Потерпевший №1, серия N? 910602723 от ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, выданное на имя Потерпевший №1, N?183-459-316 92; палитру помад для губ «Loreal color riche la palette», флакон духов «Afnan violet bouquet» в металлическом флаконе объемом 10 мл., очки в металлической оправе, гигиеническую помаду «Beaty Care», женскую косметичку, медицинские лекарства: один пакет «Антимакс», блистер, содержащий таблетки «Спазмалгон», металлическая туба содержащая мазь «Диклофенак-Акос», женский коричневый кошелек, выполненный из кожи коричневого цвета, женская сумка черного цвета (том № 1 л.д.169-170);

- заявлением Потерпевший №1 в соответствии, с которым последняя заявляет, что причиненный ей материальный ущерб ФИО2 возместил в полном объеме (том № 1 л.д.119);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в соответствии с которым о подозреваемый рассказал об обстоятельствах совершенной кражи, имевшей место ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> похитил из жилого помещения летней кухни имущество, принадлежащее Потерпевший №1 (том № л.д.210-220);

- ответом на запрос полученный из РНКБ Банк (ПАО), согласно которому получена выписка о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте №, выданной к карточному счету №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на операционном офисе №, расположенном по адресу: г

<

адрес> на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 1 л.д.91-101).

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении указанных преступлений и правильности квалификации его действий:

- по первому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

- по второму эпизоду по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, не превышает десяти лет лишения свободы и в соответствии со статьёй 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания, в соответствии с требованиями статьи 6, части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, по всем эпизодам преступлений, в соответствии с пунктом «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает: явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещением имущественного ущерба; согласно части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает: чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины, имеет на иждивении больную престарелую бабушку ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со статьёй 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

У суда нет оснований ставить под сомнение психическое состояние подсудимого, который на учете у врача психиатра не состоит, в суде давал адекватные показания, активно участвовал в прениях, в связи с чем, его следует признать вменяемым и подвергнуть уголовному наказанию.

ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, не судим, на учете у врача нарколога не состоит, официально трудоустроен. 

Оснований для применения части 6 статьи 15, статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по делу не имеется, поскольку суд не усматривает в данном случае исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления. 

При назначении наказания суд считает необходимым применить требования части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом данных о личности подсудимого, тяжести совершенных преступлений, достижения целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что необходимым и достаточным для его исправления будет являться основное наказание, предусмотренное санкциями статей Закона за рассматриваемые преступления, в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, на основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить наказание - условно с установлением испытательного срока и возложением дополнительных обязанностей. 

Иные наказания не будут отвечать целям и задачам, указанных в статье 2 и 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу их мягкости. Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со статьёй 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, а после - отменить.

В соответствии со статьями 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в связи с оплатой вознаграждения адвокату за участие в судебном рассмотрении уголовного дела, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденного, финансовой несостоятельности которого судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно: 

- картонную коробку, в которой согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится след подошвы обуви, изъятый на гипсовый слепок, помещенный в камеру хранения МО МВД России «Джанкойский», согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 90, 91) - уничтожить;

- банковскую карту банка ПАО «РНКБ» №, банковскую карту банка ПАО «РНКБ» №, паспорт гражданина РФ, выданный на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Федеральной Миграционной службой код подразделения 900-003, обложка коричневого цвета на паспорт гражданина РФ, удостоверение о праве на меры социальной поддержки выданный на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, выданное на имя Потерпевший №1, №; палитру помад для губ «Loreal color riche la palette», флакон духов «Afnan violet bouquet» в металлическом флаконе объемом 10 мл., очки в металлической оправе, гигиеническую помаду «Beaty Care», женскую косметичку, медицинские лекарства: один пакет «Антимакс», блистер, содержащий таблетки «Спазмалгон», металлическую тубу, содержащую мазь «Диклофенак-Акос», женский коричневый кошелек, выполненный из кожи коричневого цвета, женскую сумку черного цвета, переданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1 (том № 1 л.д. 163-165, 166-168, 169, 170) – считать возвращенными по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по первому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года 08 месяцев лишения свободы;

- по второму эпизоду по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьёй 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года 06 месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать осужденного ФИО2 в течение испытательного срока один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, ведающий исполнением приговора, не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, а после - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- картонную коробку, в которой согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится след подошвы обуви, изъятый на гипсовый слепок, помещенный в камеру хранения МО МВД России «Джанкойский», согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 90, 91) - уничтожить;

- банковскую карту банка ПАО «РНКБ» №, банковскую карту банка ПАО «РНКБ» №, паспорт гражданина РФ, выданный на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Федеральной Миграционной службой код подразделения 900-003, обложка коричневого цвета на паспорт гражданина РФ, удостоверение о праве на меры социальной поддержки выданный на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, выданное на имя Потерпевший №1, №; палитру помад для губ «Loreal color riche la palette», флакон духов «Afnan violet bouquet» в металлическом флаконе объемом 10 мл., очки в металлической оправе, гигиеническую помаду «Beaty Care», женскую косметичку, медицинские лекарства: один пакет «Антимакс», блистер, содержащий таблетки «Спазмалгон», металлическую тубу, содержащую мазь «Диклофенак-Акос», женский коричневый кошелек, выполненный из кожи коричневого цвета, женскую сумку черного цвета, переданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1 (том № 1 л.д. 163-165, 166-168, 169, 170) – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Крым через Джанкойский районный суд Республики Крым, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента его вручения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.П. Николаева